16, 14 (382 Aug. 30).

IDE^M AAA. AD SYAGRIVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)o. Eos, qui cum honore comitum, nomine magistrorum, memoriae praefuerint vel epistulis vel libellis, item eos, qui ibidem peragendis signandisque responsis nostrae mansuetudin obsecundant, omnium 'vilium' munerum 'ac totius capitulariae sive, ut rem quam volumus intellegi communi denuntiatione signemus, temonariae functionis fieri iubemus exsortes, || ita ut eorum uniuscuiusque adscriptio excusetur, non ut onus alterius excipiat, si etiam eius summae sit, ut recipere possit adjunctos, sed aut suum tantum munus agnoscat aut, si complacito opus est, magis alteri ipse societur quam eidem alter adnectatur. Hi || igitur, qui ex eo gradu e palatio nostro abscesserint, adesse sibi competentia privilegia glorientur; qui vero superioribus dignitatibus creverint, nihil minus huius loci privilegia praesto sibi fuisse laetentur. LECTA III KAL SEP. CAPVAB ANTONIO ET SYAG(RIO) CONS.

IVST.
'civilium' | 'ac ...
functionis' om. 5
|| fin.

|| reddit 10

V. — IVST. 10, 48, 11.

2 praefuerunt <i>Iust.</i>	3 mansuetudinis <i>Iust.</i>	unus <i>V</i>	10 alter adnectatur hi igitur] altera
obsecundarint <i>Seeck</i>	5 denuntiatione]	nectatur id igitur <i>V</i>	11 e om. <i>Iust.</i>
<i>Gothofredus</i> , denuntiationi <i>V</i>	7 onus] <i>Seeck</i> ,	13 fuisse] esse <i>Gothofredus</i>	

16, 15 (382 Dec. 9).

IDE^M AAA. AD HYPATIVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)o. Maximarum culmina dignitatum, consistoriani quoque comites, notarii etiam nostri et cubicularii omnes atque ex cubiculariis ab omnibus sordidis muneribus vindicentur; ceteros autem palatina vel militari intra palatium praerogativa munitos ita demum privilegium simile contingat, si prioribus statutis se ad eiusmodi exceptionem docuerint pertinere, ut non singulis indulta personis, sed in commune dignitati vel corpori eiusmodi beneficia doceantur fuisse concessa: circa 'ecclesias', rhetores atque grammaticos eruditio utriusque vetusto more durante. || Sane rerum extraordiniarum munus ab omnibus omnino magnificentia tua sciat esse poscendum nec posthac aut petitionem aut usurpationem cuiquam meminerit profuturam. || Sordidorum vero munerum talis exceptio sit, ut patrimonii dignitatum superius digestarum nec conficiendi pollinis cura mandetur aut panis excoctio aut obsequium pistrini nec paraveredorum huiusmodi viris aut parangariarum praebitio mandetur, exceptis his, quibus ex more Raeticus limes includitur vel expeditionis Illyricae pro necessitate vel tempore utilitas adiuva-

IVST.
'om.
|| fin.
|| reddit 10

15

4 contineat <i>Iust.</i>	5 exceptionem] <i>Iust.</i> , ex-	sic <i>V</i>	13 nec] <i>Iust.</i> , ne <i>V</i>	14 reticus <i>V</i>
actionem <i>V</i>	6 huiusmodi <i>Iust.</i>	7 sec-		
<i>clericis V, om. Iust.</i>	<i>recte puto</i>	<i>11 sit] Iust.</i>		

tur. Operarum atque artificum diversorum, excoquendae etiam calcis obsequia nulla de talibus adiumenta poecantur; materiam, 'lignum' atque tabulata exceptorum virorum patrimonia non praebant; carbonis quoque, nisi eum, quem moneta sollemniter vel fabricatio secundum veterem morem poscit armorum, ab huiusmodi viris praebitio desistat; publicis vel sacris aedibus construendis atque reparandis, || hospitalium domorum minime curae subiaceant; viarum et pontium tales sollicitudo non oneret; || capituli atque temonis necessitas nulla mandetur; legatis atque allectis sumptus possessio huiusmodi privilegiis munita non 'ferat'. Hoc tamen his patrimonii prospicit, quae dignitatem proprio videntur nomine possidere, || ita ut personis ac dignitatibus indulta beneficia tamdiu unicuique, quamdiu superfuerit, suffragentur. Omnes autem, quorum dignitates atque personas hac lege perstringimus, non solum quamdiu militaverint, verum etiam post missionem atque || etiam eos, qui simili honore 'perfuncti' sunt, generali praerogativa a praebitione sordidorum munerum vindicamus. DAT. V ID. DEC. ANTONIO ET SYACRIO CONSS.

	'lignorum'
finit	
reddit	
'conferat'	10
finit	
reddit	
'functi'	15

V. — IVST. 10, 48, 12.

1/2 fortasse obsequio 4 eum] del., eius Beck | fredus, talis V 8 capitulis *Iust.(O^a)*, capitalis
7 curse] *Gothofredus*, cura V tales] *Gotho-* | *Iust.(KO^bI)* themonis V 9 non] on V^a

XI, 16, 16 (385 Apr. 14).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, THEOD(OSIVS) ET ARCAD(IVS) AAA. AD NEOTERIVM P(RAEFFECTVM)
P(RAETORI)O. Sordidorum munerum excusatio delata personis ad heredem successoremve transire non potest. Neque enim potest esse perpetuum, quod non rebus, sed personis contemplatione dignitatis adque militiae indulsisse nos constat. || Igitur || fin. IVST.
ne superindictorum nomine cuiusvis domus minus praestet ne quis id audeat postulare,
oraculi nostri definitione sancimus. DAT. XVIII KAL. MAI. MED(IOLANO) ARCAD(IO) A. I ET BAV-
TONE CONSS.

V. — IVST. 10, 48, 13.

1 neotherium V 2 excusatio] *Iust.*, excusatione V

XI, 16, 17 (385 Dec. 11).

IDEM AAA. AD PRINCIPIVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)O. Cogendarum intuitu pensionum a fundis patrimonialibus vel enfyteuticis extraordinaria functionum sarcina removeatur; capiti atque fortunis eorum iudicum atque officiorum, qui privilegia tanta temeraverint, discrimine minime defuturo, si similem rursus inquietudinem movere temptaverint. Fundos enim tam patrimonialis iuris quam enfyteutici absque his, quae divali lege praecepta sunt, ad alia iubemus onera non vocari. DAT. III ID. DEC. AQVIL(EIAE) ARCAD(IO) A. I ET BAVTONE CONSS.

V

2 enfyteuticis V 3 capitil] *Gothofredus*, | diualia V
capitis V 5 enfyteutici V diuali] *Vrec.*,

XI, 16, 18 (390 Iul. 5).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, THEOD(OSIVS) ET ARCAD(IVS) AAA. TATIANO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O.
Extraordinariorum munerum beneficiis nullum omnino potiri iubemus, sed quidquid talis obsequii communis omnibus populis functio postularit, id ab omnibus indiscretum meritis

3 meritis] V^a, mentis V¹

atque personis iubemus impleri. Neque sane deest, ubi vel meritorum privilegia vel dignitatum a communione vindicemus, si quidem ea munera, quae sordida nuncupantur, exceptas lege prohibeamus obire personas, scilicet ne ad eorum obsequia amplissimarum etiam militari fastigio nomina dignitatum vel consistoriani comites devocentur. Quae simili privilegio ecclesiis, rhetoribus adque grammaticis institutionis utriusque largimur. Ac ne in occulto lateat quae sit, munerum enumeratio sordidorum vocabulis ipsis signata respondet. Eius igitur patrimonium, quem ab his obsequiis lex nostra defendit, cura conficiendi pollinis non habebit; nullam excoctionem panis agnoscat; nulla pistrinis obsequia dependet; operas atque artifices non praebet; excoquendae ab eo calcis sollicitudo cessabit; non conferendis tabulatis obnoxia, non lignis, indultam quoque materiem sub eadem exceptione numerabit; nulla paraveredorum et parangariarum praebitione pulsabitur exceptis his, quas Raetiarum limes, expeditiones Illyricae, quas pastus translationis militaris vel pro necessitate vel pro sollemnitate depositum; carbonis ab eo inlatio non cogetur, nisi vel monetalis cusio vel antiquo more necessaria fabricatio poscit armorum; nullam sollicitudinem publicarum aedium vel sacrarum constituendarum reparandarumve suscipiet; nulla pontium vel viarum constructione retinebitur; temonis sive capituli onera non sentiet; allecitis atque legatis nihil in sumptuum conlatione numerabit. Quae universa ita enumerati viri ad suum noverint privilegium pertinere, ut ea nec uxorum facultatibus indulta cognoscant et suis patrimonii cum vivendi circumscripta temporibus. Neque enim ea, quae laborum contemplatione singulis sunt delata personis, heres poterit vindicare securus. DAT. III NON. IVL MED(IOLANO) VAL(ENTINI)ANO A. III ET NEOTER(IO) CONSS.

V

3 exceptas] <i>Gothofredus, excepta V 5 ecclesiis]</i> <i>forlasses interpolatum est, vide ad 11, 16, 15, 7</i> <i>6 sit] scr. sint 12 rhetiarum V expidi-</i>	tiones V: scr. quas expeditiones <i>nis V 22 neother. V</i>	16 themo- 20
--	--	-----------------

16, 19 (391 Mart. 22).

IDEM AAA. TATIANO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O ORIENT(IS). Eam legem, quam de extraordinariis sordidisque muneribus expressis vocabulis functionum et insignibus dignitatum sine ulla ambage praescribimus, ita circa eos, in quos nostra munera redundarunt, servandam esse praecepimus, ut isdem beneficiis non quamdiu militaverint, sed quamdiu vixerint perfrauantur. DAT. XI KAL. APRIL. MED(IOLANO) TATIANO ET SYMMACHO CONSS.

V. — IVST. 10, 48, 14.

4 *hisdem V*

16, 20 (395 [?] Iun. 15).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. MESSIANO COM(ITI) R(ERVM) P(RIVATARVM). Evidenter atque absolute iubemus, ne fundi ad patrimonium nostrum pertinentes, seu conductionis titulo seu perpetuo iure teneantur, aliquid praeter ordinem superindicti vel pretii petiti nomine vel de sordidis quibuscumque muneribus agnoscant. Nam hoc et a divis principibus impetratum est et a nostra serenitate reparatum. Quisquis igitur iudicum contra fecerit, quinque pondo auri de facultatibus, alia de officiis suis, totidem et de curialibus, qui exequi male iussa festinant, noverit eruenda. DAT. XVII KAL. IVL MED(IOLANO) OLYERIO ET PROBINO CONSS.

V. — IVST. 10, 48, 15.

3 petiti om. <i>Iust. (Lat.) 5 a] V³ Iust., ea</i> <i>V¹. — Alia constitutio ad eundem Messianum</i>	data (4, 22, 3) anni est 389 obtinuisse a. 395 <i>comitivam rerum privatuarum Eulogus.</i>
---	---

XI, 16, 21 (897 Ian. 31).

IDEM AA. THEODOBO P(RAEPFECTO) P(RAETORI)o. Privilegia venerabilis ecclesiae, quae divi principes contulerunt, inminui non oportet: proinde etiam quae circa urbis Romae episcopum, observatio intemerata custodiet, ita ut nihil extraordinarii muneris ecclesia vel sordidae functionis agnoscat. ET CETERA. DAT. PRID. KAL. FEB. MED(IOLANO) CAESARIO ET ATTICO CONSS.

V

8 episcopum] ep. contulerunt *Gothofredus*

XI, 16, 22 (897 Iun. 12).

IDEM AA. THEODOBO P(RAEPFECTO) P(RAETORI)o. Privilegia venerabilis ecclesiae inminui non patimur, ita ut nihil extraordinarii muneris ecclesiae vel sordidae functionis agnoscant. Quidquid igitur praceptis veteribus reverentia religionis obtinuit, mutilari etiam poenae interminatione prohibemus; ita ut hi quoque qui ecclesiae obtemperant his, quibus cautum est, beneficiis perfruantur. DAT. PRID. ID. IVN. MED(IOLANO) CAESARIO ET ATTICO CONSS.

V. — GEMINA (?) 16, 2, 30.

1 priuilegia V^a 2 aeclesiae V

XI, 16, 23 (412 [409] Febr. [?] 15).

IDEM AA. ET THEOD(OSIVS) AA. MELITIO P(RAEPFECTO) P(RAETORI)o. POST ALIA: Ab industriis personis sordida munera et extraordinariae necessitatis damna removemus. ET CETERA. DAT. XV KAL. MAR. RAVENNAE DD. NN. HONOR(10) VIII ET THEOD(OSIO) V AA. CONSS.

V. — IVST. 10, 48, 16.

1 requiritur imp. Honorius et Theodosius AA.	tates V	3 Honorio VIII et Theodosio III
2 personis] V ¹ just, pensionis V ¹	necessi.	iuncta 11, 18, 1

XVII. DE EQVORVM CONLATIONE.

XI, 17, 1 (887 Mai. 30).

IMPF. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. ALEXANDRINO COM(ITI) R(EKVM) P(RIVATARVM). Vtioni et lerni solidi per singulos equos, qui a colonis atque ab obnoxiiis exiguntur, ipsi magis fugiter, quam fraude procuratorum nostrorum equi, offerantur. DAT. III KAL. IVN. MANIATOR(10) LYRICINO ET IOVINO CONSS.

V

XI, 17, 3 (887 Feb. 10)

IMPF. ANGAI(IVM) ET HONOR(IVS) AA. POMPILIANO PROC(ONSVL) AFRIC(AE). Sicut dudum hominibus nob, quam primum equorum, qui curatorio nomine flagitantur, in pretio multitudini aquatio, ita ut viceni quidem solidi pro singulis equis a provincialibus exigitur. neque vero contubernalibus ministrentur. DAT. ID. FEB. MED(IOLANO) VINCENTIO ET

CONSS.

a. amicabile b. a. frumento V

17, 3 (401 Mart. 21).

IDEM AA. P(RAEPFOTIS) P(RAETORI)O ET COM(ITT)I S(ACTRARVM) L(ABITIONVM). Equos canonicos militares dioeceseos Africanae secundum subiectam notitiam singularum provinciarum ex praesenti duodecima inductione iussimus adaequare, in tribuendis viris clarissimis comitibus stabuli sportulis in binis solidis pro singulis equis servari consuetudinem decernentes. Quam formam quodannis observari praecepimus, ut secundum postulationem Gaudenti viri clarissimi comitis Afric(ae) devotissimo militi septani solidi pro equis singulis tribuantur.
DAT. XII KAL. APRIL. MED(IOLANO) VINCENTIO ET FRAVITO CONSS.

*V*2 militaris *V*

17, 4 (408 Apr. 11).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. HERCVLIO P(RAEPFOTIS) P(RAETORI)O. Constructioni murorum et || conparationi transvectionique specierum universi sine ullo || inc. IVST. privilegio coartentur ad necessitates Illyricianas: nam in his dumtaxat titulis nullum sub quodam cessare privilegii velamento censemus, sed sub hac condicione, cum tempus exegerit, huiusmodi conlationi subcumbant, ut non tantum requiratur idoneus, verum universi pro portione suae possessionis iugationisque ad haec munia coartentur et a summis sarcina ad infimos usque decurrat. DAT. III ID. APRIL. CONSTANTINOP(OLI) BASSO ET PHILIPPO CONSS.

V. — GEMINA 15, 1, 49. — IVST. 10, 49, 1.

3 coharentur <i>V</i> succubbat <i>Iust.</i> 6 por-	norio VIII et Theodosio V AA. <i>conss lex ge-</i> <i>minia</i>
portione <i>Iust.</i> , portioni <i>V</i> coharentur <i>V</i>	
7/8 dat. V id. Apr. Constantinopoli dd m <i>n</i> Ho-	

XVIII. QVI A PRAEBITIONE TIRONVM ET EQVORVM EXCVSENTVR.

18, 1 (409 [412] Febr. 15).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. MELITIO P(RAEPFOTIS) P(RAETORI)O. Tirones, quorum pretia exhausti aerarii necessitas flagitavit, praebere nolumus inlustres viros praefectos, cum gerunt infulas dignitatis vel cum sublimem egerint praefecturam; non magistros militum vel comites domesticorum simile munus adstringat, neque enim tirones de facultatibus eorum poscendi sunt, quorum virtus triumphis nostris subiugat de hoste captivos; non praepositum vel primicerium sacri cubiculi, non castrensem, non comitem sacrae vestis, non ceteros cubiculares, non magistrum officiorum, quaestorem vel comites sacri ac privati aerarii inlustres, non virum spectabilem primicerium notariorum, non consistorianos comites ac scriniorum magistros vel tribunos et notarios eadem damni multa percellet; non viros spectabiles comites archiato rum, non comites stabuli, curapalatii, scholares, proximos scriniorum eademque scrinia, comites dispositionum, decuriones, magistrum admissionum et ceteras similes comitum laboribus nostris socias dignitates eiusdem praestationis sors teneat; non tribunos vel praepositos militares post testimonium inveteratae militiae. Habeant in commune omnes, sive dum administrant seu postquam administraverint, debitum regiae liberalitatis officium; nemo tirones equos vel praestationem aurariam vereatur, quem sub legis nostrae sanctione prosequimur. Illos tantum tironum atque auri munus adstringat, quos honorarios vocavit antiquitas vel qui

7 quaestoremue uel scr. 15 equosue scr.

fasces civilium partium consecuti nulla prius laboribus rudimenta posuerunt. De ipsis etiam militaris nominis viris eos praepositos vel tribunos a privilegiis esse convenit alienos, qui castrorum expertes habentur nec in hostem Martio aere caluerunt. DAT. XV KAL. MAI. RAV(ENNAE) HONOR(IVS) VIII ET THEOD(OSIO) III AA. CONSS.

V

4 Honorio VIII et Theodosio V iuncta 11, 16, 23 probabilius

XVIII. DE CONLATIONE FVNDORVM PATRIMONIALIVM VEL ENFYTEVTICORVM ET REI PRIVATAE.

enfyteuticorum *V*. — *Iust.* 11, 65: de c. f. p. et enf.

XI, 19, 1 (321 Apr. 17).

IMP. CONSTANTINVS A. AD DOMETIVM DRACONTIVM. Quotiens plures fundum patrimonial possident, pro portionibus fieri a singulis non vetetur inlatio. Quorundam enim probata industria ceterorum culpa poterit coherciri. DAT. XV KAL. MAL. STIRMI, ACCEP(TA) XV KAL. IVN. KARTHAG(INE) CRISPO II ET CONSTANTINO II CONSS.

V

1 Dometium Dracontium] mag. privatae rei per Africam 2 quorūdam *V*

XI, 19, 2 (362 Mart. 28).

IMP. IVLIANVS A. Omnes, qui patrimoniales fundos sive retinent, pro his conveniendi sunt ad universorum munerum sive functiones, sicut unumquemque privatorum necessitas publicae pensionationis adstringit. ET CETERA. DAT. V KAL. APRIL. MAMERTINO ET NEVITTA CONSS.

*sive communiter sive ex asse IVST.
sive ad eosdem fundos pertinentium pro rata
portione vel in solidum IVST.*

V. — IVST. 11, 65, 3.

3 munerum] *Iust.*, numerum *V*

XI, 19, 3 (364 Sept. 12).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. PROVINCIALIBVS BYZACENIS. Ab enfyteuticariis possessoribus annonariam quidem solutionem per quattuor menses ita statuimus procurari, ut circa ultimos anni terminos paria concludantur; aurum vero non ex die X kal. Dec. in prid. kal(end)arum Ianuariarum, sed per annum solidum, prout quisque pendere potuerit, inferetur. DAT. ID. SEP. AQVIL(EIAE) DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS.

V

1 fytheuticariis (*sic*) *V* 2 per] pen (*em. m. rec.*) *V* 5 id.] *scr.* prid. id. *ad iunctas*

XI, 19, 4 (398 Mai. 24).

IMPP. AECAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. FIRMINO O(OMITI) S(AGRARVM) I(ARGITIONVM). POST ALIA: Qui praedia patrimonialia et enfyteutica, privatae quoque rei perpetuo iure retinent et dominici actores augmenti et superindicticai et onerum Raeticorum dicuntur medium nolle solvere pensionem. Igitur iubemus, ut moniti rationales sciant ea, quae a divae

1 com. s. l.] aut com. r. p.: *vide ad 10, 2, 2* 2 enfyteutica *V* 3 reticorum *V*

memoriae Valentiniano constituta sunt, quam primitus esse servanda. DAT. VIII KAL. IVN.
MED(IOLANO) HONOR(10) A. III ET EUTYCHIANO CONSS.

V

XX. DE CONLATIONE DONATARVM VEL RELEVATARVM POSSESSIONVM.

*numerum tituli firmat lex Rom. Burg. 1, 3. — Iust. 10, 28: de c. donatorum vel
relevatorum aut translatorum seu adseratorum.*

20, 1 (363 Nov. 12).

IMP. IVLIANVS A. AGINATIO CONS(VLARI) BYZACENAE. Admodum nobis videtur absurdum et a nostrorum temporum tranquillitate submotum, ut ii, qui proscriptionis sortem pertulerant, ad exemplum eorum, qui fundos donatos sacra liberalitate tenuerunt, auri atque argenti conlationi redderentur obnoxii, quae sub divae memoriae Constantio adscripta est, cum multum intersit inter eum, qui principali munificentia perfuit, et eos, qui propria recuperare meruerunt. DAT. PRID. ID. NOVEMB. MAMPSYSTAE IVLIANO A. III ET SALLVSTIO CONSS. 5

V

1 Ioviani est Julianu adscripta secundum usum	4 conlationi] Gothofredus, conlationibus V
compilatorum	2 hui V 3 post pertulerunt
videtur excidisse restitutis bonis similiave	6 scilicet Mopsuestiae

20, 2 (364 Apr. 26).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. AD MAMERT(INVM) P(RAFFECTVM) P(RAETORI)O. Eos, qui rem paternam vel suam a fisco recuperare meruerunt, a conlatione auri atque argenti, quae adscripta est et his, qui aliquid a sacra liberalitate meruerunt, tutos defensosque servari praecipimus. DAT. VI KAL. MAI. DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS.

V

3 et delet Gothofredus

, 20, 3 (400 [405] Oct. 5).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. HADRIANO P(RAFFECTO) P(RAETORI)O. Exigua quodammodo aedificiorum pensatio nullum erga possessiones suas superindicti oneris pondus agnoscat. Per omnes autem civitates municipia vicos castella ex horreis balneis ergasteriis tabernis domibus cenaculis, salinis etiam omnibus praeter mancipum, quae populi Romani lavacris inserviunt, vel his, quae in memoratis locis sub pensionis locatione 5 retinentur, nullius excepta persona unius anni, hoc est tertiae inductionis devotione congrua a locorum dominis pensio conferatur, excepta scilicet aeternabili urbe, quam ab huiusmodi munere reverentia propriae maiestatis excusat. Ea videlicet ratione servata, ut, si qui dominorum defuerit, vel a procuratoribus vel ab his qui haec loca sub conductione detentant, id quod praeceptum est inferatur dominorum rationibus inputandum, 10 ea condicione servata, ut sciant tantum, quantum ipsi percipere consuerunt, omni maturitate oportere conferre. DAT. III NON. OCTOB. RAV(ENNIAE) STILICHONE ET AVRELIANO CONSS.

V

3 castellos V 7 a] Cuiacius, om. V 12 opor-	2, 8, 24
tere] oportere se scr. propter annum vide ad	

XI, 20, 4 (423 Mai. 19).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. TRYGETIO COM(ITI) R(EFRVM) P(EIVATARVM). Largitates tam nostrae clementiae quam retro principum ex eo tempore, quo in bene meritos de re publica conferuntur, tenere perpetem firmatatem praecipimus, ut, quod unusquisque meruit et recte transmisit, nec ad heredem nec ad originem filiorum nepotumve sollicitudinem revocetur; nec quisquam pro his possessionibus, quae largitate principali iam dum in singulos quoque conlatae sunt, damnosae conventionis molestiam pertimescat.

1 Sane, quod non optamus, si umquam extiterit tanta necessitas, ut aliquid in adiumentum aerarii nostri publica requirat expensa, adiuvari nos biennali pensione praecipimus, quae non gravat possessorem, ut et temporum rationem et possessionis, de cuius non potest soliditate dubitari, ante oculos conlocemus. Ideoque si quando in dono datis intra quinquennium possidentem necessitas dandi forte reppererit, hunc a conlatione esse iubemus alienum; si vero post quinquennium intra decem annorum spatia fuerit possessor inventor, medium biennalis pensionis inferat portionem. Ii vero, qui supra decennium dono data inventi fuerint praedia possidere, si emerserit ulla necessitas, integra biennali nos adiuvant pensione. Quod si contra hanc formam scientia iudicis vel executorialis conventio 12 pulsandum intra haec tempora iudicaverit possessorem, ad multam sexaginta librarum auri persolvendam se neverint adstringendos. Nec officium palatinum hac excusatione utatur, ut paucos esse adserat, ad quorum partes et scrinium haec cura pertineat, sed omnes omnium scriniorum totius militiae, quod sub privato meret aerario, ad praescriptam poenam se neverint adtinendos, ita ut primates praeter damnum etiam cinguli amissionem multentur, si cuiquam providentiam simulanti consensum in hac suggestione aut instructionem praebuerint. Ipsum enim codicem causam concussionis et fraudis et universa scripturarum genera tali conexa negotio, ne vestigia timoris posthac ulla remaneant, in conventu provincialium flammis iubemus exuri eademque poena, si posthac ulla extiterit, quod in ipsa aliave provincia huiusmodi adserat se proferre documentum, pro 20 publica quiete deperire. P(RO)P(OSITA) IN FORO TRAIANI XIII KAL. IVN. ASCLEPIODOTO ET MARINIANO CONSS.

V. — *Adlegatur in lege Rom. Burg. 1, 3*

1 trygetio] ad praedium *vel* ad stradium Rom. Burg. 3/5 fortasse sic fuit: ut quod unusquisque meruit et recte transmittat ad heredem nec originem filiorum nepotum sollicitando revocetur 5 quisquam] *Gothofredus*, quicquam V 8 adiuari V 13 hii V 14 ulla] malim illa 19 quod] quae *Gothofredus*

maeret V 22 enim] etiam *Gothofredus* causam] *Gothofredus*, causa V 23 remaneat V¹ 24/25 ulla extiterit quod] ulla extiterit qui *Gothofredus*: possis item proponere eademque poena personam si p. u. ext. quae in ipsa cet.

XI, 20, 5 (424 Mai. 13).

IMP. THEOD(OSIVS) A. ASCLEPIODOTO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O. Ab universis, qui post obitum divi avi clementiae meae ex munificentia tam divae recordationis patris ac patrui mei quam etiam serenitatis meae fundos cuiuslibet iuris petiverunt, sub hac dispositione reditus conferantur, ut, quicumque a praesenti die triennio possident, unius anni habentes immunitatem pro reliquo biennio medii anni conferant reditus; ex triennio vero usque 5 quinquennium, unius anni; a quinquennio usque ad decennium, biennii; a decennio et ultra, triennii. In qua dispositione etiam ii habebuntur, qui dempto canone possessiones cuiuslibet iuris donationis obtinent titulo aut, cum essent domini possessionum, canonem ex parte vel integrum adimi exoraverunt, ita tamen, ut, qui fundum dempto canone accipit, reditus universos, quos ipse percepit, iuxta datam dispositionem temporis solvat; 10 qui vero dominus constitutus possessionis tantum canonis promeruit relevationem, canonem tantum pro data forma, hoc est aut dimidiis anni aut unius aut biennii aut triennii, solvat; eadem ratione etiam illis tenendis, qui relevationem iugationis ex simplici beneficio

5 trinnio V^a 7 hii V possessionis V 8 aut cum] V², autem V¹

meruerunt. Sane qui inspectorem specialem ac si de ieunis ac desertis possessionibus, accepisse dicuntur, electionem a sede culminis tui propositam amplectantur et aut solvant, ut dictum est, quod nunc consequuntur lucri pro rata temporum ratione, aut, si 1 hoc moleste tulerint, patientur denuo alios inspectores dirigi. Quod si qui ex pos-
sessionibus principali sibi quondam liberalitate donatis postmodum quasdam aliis aut
venumdedit aut et ipse donavit, pro his quidem, quae venditae probabuntur, ille se sta-
tutis praesentibus obnoxium esse cognoscat, qui videtur pretium consecutus. Cui vero
non vendita, sed legitime donata vel iure successionis adquisita possessio est, is profecto
debet iustius adtineri ad illa praestanda iuxta tempora praeferita, qui adipisci in prae-
senti ex donata sibimet possessione monstratur. Qui vero alterius nomine ex munificentia 10
principali donatos obtinet fundos quique relevationis vel peraequationis beneficium simili
modo consecutus ostenditur, ipse ad huiusmodi solutionem debet adstringi, qui non ut
petitor, sed ut dominus et possessor rei poterit adprobari. Vel certe si hoc casu quodam
patere forsitan non valebit, ab ipsa possessione, quae vel donata vel peraequata aut
2 relevata est, supra dicti fructus beneficii conferantur. Scituris cunctis, quod, quisquis 15
praedictam praestationem intra quattuor menses, ex quo fuerit admonitus, inferre dis-
tulerit, ipsas possessiones, quae donatae eidem videntur, amittet, ii vero, qui certum quid
conlationis seu functionis indictae pro temporali possessione praestiterint, pleno in poste-
rum beneficii principalis, quod aliquando meruerunt, munere perfruentur. DAT. III ID. MAL.
CONSTANTINOP(OLI) VICTORE V. C. CONS.

90

V

3 rata] <i>V</i> ² , lata <i>V</i> ¹	9 qui] <i>expectes</i> quia redi-	17 quae] que <i>V</i>	hii <i>V</i>	18/19 poste[terum] <i>V</i>
tus	15 dicti] <i>Gothofredus</i> , dictis <i>V</i>	19 beneficii] <i>Beck</i> , beneficio <i>V</i>		

20. 6 (430 Dec. [?] 31).

IMPP. THEOD(OSIVS) ET VAL(ENTINI)ANVS AA. ANTIOCHO P(RAFFECTO) P(RAETORI)O. Eorum
iugorum sive capitum sive quo alio nomine nuncupantur privati iuris vel patrimonialis
sive civilis sive templorum, quae a principio imperii diviae recordationis Arcadii genitoris
mei ex petitionibus diversorum vel ultro datis adnotationibusque in praesentem diem
qualitercumque relevata sunt vel adaerata levius vel de patrimoniali iure ad privatam vel
in aurariam aerariam atque ferrariam praestationem translata, quinta pars commodi,
quod ex eo beneficio ad dominos fundorum pervenit, ex eodem tempore exacta pro aesti-
matis per singulos annos habitis arcae et sacrarum largitionum viribus ex aequo societur.
Exceptis his, quae in capitatione humana atque animalium diversis qualitercumque con-
cessa sunt, ita ut omnium, quae praedicto tempore atque etiam sub inclytæ recordationis 10
avo nostro in terrena sive animarum describitione relevata sunt usque ad quadringentorum
iugorum sive capitum quantitatem pars dimidia publicis censibus adiungatur, ut, si quidem
usque ad quadringenta iuga vel capita relevatio facta est, dimidia tantum pars fisco
reddatur, si vero amplius aliiquid relevatum est, usque ad ducentorum iugorum vel capi-
tum apud beneficium consecutos relevatio firma permaneat, reliqua omnia publicis censi-
bus refundantur. Aut enim intra ducentorum numerum pro rata partis dimidiae portione
unumquemque relevari conveniet aut ultra eundem minime ad dispendium publicum
praestita relevatione abuti, sive in una sive in diversis provinciis vel suo vel interposito
nomine huiusmodi beneficium impetravit. Nisi si quis se pro fundis sterilibus ac desertis
maioris etiam adscriptionis relevacionem iuste meruisse firmaverit et inspectore seu per-
aequatore misso probaverit, non iam secundum nostrum beneficium, quod usque ad ducenta
iuga vel capita pro dimidia parte indulsimus, sed pro inspectionis futurae veritate ac

3 ciuilis] <i>V</i> ^{rec.} , ciuili <i>V</i>	5 releuata] <i>Beck</i> ,	11 terrena] <i>V</i> ² , terre <i>V</i> ¹	describitione <i>V</i>
releuati <i>V</i>	priuatam] priuatum <i>Peyron</i>	14 usque] <i>Gothofredus</i> , utque <i>V</i>	19 im-
9 qualitercumque] <i>Gothofredus</i> , qualicumque <i>V</i>		petrabit <i>V</i>	20 firmauerint <i>V</i>

THEOD. I.

39

1 fide tributa publica soluturus. Adaeratis etiam et qualitercumque translatis ex quarta decima feliciter futura indictione translatione vel adaeratione servata modum conlationis inponi, qui consecutis partem quandam beneficii reservabit pro regionum diversitate factae adaerationis modum atque omnium, quae in huiusmodi rebus consideranda sunt, 2 qualitatem praefectura amplissima disponente. Illis solis ab hac discriptione a sublimitate tua sicut visum fuerit disponente penitus eximendis et in praesenti conlationis modo mansuris, quae civitatibus vel curiis vel officiis in commune remissa sunt vel aliquando personarum magis indulta, sed ex dispositione amplissimae sedis tuae, si qua sit 3 de revelatione suspicio, inspectioni verissimae subiciendis. Exactionem vero quintae partis conlationum ab exordio imperii divae memoriae patris mei, ut dictum est, iam nunc fieri ab his qui emerunt vel eorum heredibus, si solvendo sint, vel detentatoribus, pro quo quisque possedit tempore, obiit, posterioribus vel novis dominis, ad quos relevata praedia devenerunt, contra suos auctores actionibus legitimis reservandis, neque 4 penitus ullo sub quocumque privilegio dispositione hac eximendo. Firmiter in futurum et sine ulla discriptionis molestia apud eos, qui meruerunt, divina indulgentia permanura, ita ut ne retractari quidem nec proferri in medium has rursus liceat rationes, completis his, quae in praesenti de causis singulis aut personis pro rerum necessitate statuta sunt. DAT. PRID. KAL. IAN. CONSTANTINOP(OLI) DD. NN. THEOD(OSIO) XIII ET VAL(ENTINI) ANO III AA. CONSS.

V. — NOV. THEODOSII II 26, 1, 1.

1 translatas V 1/2 ex quarta decima felicitate futura indictione] ea incipit a. 430 Sept. 1

3 inponi] inponi conueniet Gothofredus beneficii] Gothofredus, beneficiis V 5 qualitatem] scripti, qualitate V praefectura] Cuiacius, praefecturas V 6 paenitus V 7/8 videntur quaedam excidisse ad hoc exem-

plum: uel aliquo modo personarum magis [corpori quam personis] indulta 11 de scriptionis V

12 obiit] quo obiit Cuiacius, sed videntur plura excidisse, ad hanc sententiam: tempore

[posseditus qui uendidit uel qui] obiit 13 actionibus] Cuiacius, actoribus V 14 paenitus V 17 personis V

XXI. DE CONLATIONE AERIS.

Iust. 10, 29.

XI, 21, 1 (371 Apr. 7).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. MODESTO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Aes, quod dichoneutum vocatur, non modo deinceps largitionibus inferatur, verum de usu penitus 1 et conversatione tollatur ac nemini publice hoc habere liceat. Et conflatores figurati aeris, adulteratores etiam monetae capitalis animadversio persequatur. DAT. VII ID. APRIL. 5 CONSTANTINOP(OLI) GR(ATI)ANO A. II ET PROBO CONSS.

V

1 addi debuit Gratianus 2 inferatur] non inferatur Reinesius paenitus V

XI, 21, 2 (396 Dec. 28)

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. HILARIO. Aeris pretia, quae a provincialibus postulantur, ita exigi volumus, ut pro viginti "quinque" libris aeris solidus a possessore reddatur. DAT. V KAL. IAN. MED(IOLANO) ARCAD(I) III ET HONOR(I) III AA. CONSS.

V. — IVST. 10, 29, 1.

1 scilicet ppo 3 cons.] et cons. V

1, 3 (424 Dec. 9).

IMP. THEOD(OSIVS) A. MAXIMINO C(OMITI) S(ACRARVM) L(ABGITIONVM). Perpetuo sancimus generalique decreto, ne cui deinceps ex praecepto comitiae sedis vel per oraculum sacrum vel per divinas adnotationes numinis nostri in nummo vel in specie, nisi ita publica necessitas postularit, propria liceat tributa persolvere, sed ut magis aut ipsam speciem, si hoc usus exegerit, aut aurum, quod aestimatio certa constituit pro centenario aeris, 5 huiusmodi possessor exsolvat. DAT. V ID. DECEMB. CONSTANTINOP(OLI) VICTORE V. C. CONS.

V

2 comitiuae] scr. tuae 3 uel in specie diversa videtur requiri

XXII. NE CONLATIONIS TRANSLATIO POSTVLETVR.

2, 1 (346 Jul. 28).

IMPP. CONSTANTIVS ET CONSTANS AA. PHILIPPO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Plerique censum fundorum suorum iugorum ad alias civitates transferre curarunt. Uniuscuiusque itaque civitatis censum in omnibus provinciis ad proprias civitates redire censuimus. DAT. V KAL. AVG. CONSTANTIO III ET CONSTANTE III AA. CONSS.

V

2 fundorum del. 4 constantio] constantino V

2, 2 (385 Mai. 4).

IMPPP. OR(ATI)ANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. AD NEOTERIVM P(RAEFECTVM) P(RAETORI)o. Habeat unaquaeque civitas consortem munerum, quem habuit in professione collegam. Iugatio omnis, ubi est antiquitus adscripta, permaneat: redeat ad se alio in fraudem munerum translata iugatio. Discant ordines, discant reliqui possessores mutato eo, quod non recte est impetratum, quem participem possidendi cognoverint, esse etiam 5 in omnibus socium functionibus. P(RO)P(OSITA) IIII NON. MAI. ARCAD(IO) A. I ET BAVTONE CONSS.

V

1 neotherium V 2 unaquaeque] Vrec., unuquaeque V

2, 3 (387 Apr. 14).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, THEOD(OSIVS) ET ARCAD(IUS) AAA. AD EVSIGNIVM P(RAEFECTVM) P(RAETORI)o. Transferat, qui orando meruerit ex iudicio tuae magnitudinis, in annonariis dumtaxat commeatibus ex alio loco ad urbem aliam professionem publicae functionis. Qui diversis in urbibus non sufficiet respondere exactorum numero crebriori, ad unum, ubi magis possidet, iugationis reliquum modum sine publico detimento exactorem 5 transmittat. DAT. XVIII KAL. MAI. VAL(ENTINI)ANO A. III ET EUTROPIO CONSS.

V

4 sufficit V 5 exactorem] Beck, exactorum V 6 iii] tertio V

2, 4 (409 Mai. 19).

IMPP. HONOR(IUS) ET THEOD(OSIVS) AA. AD ANTHEMIVM P(RAEFECTVM) P(RAETORI)o. Non nullos possessores exactiois consuetae more dissimulato eo temeritatis procedere cognovi-

mus, ut quidam auctoritate rescriptionis elicita instantiam compulsorum eludant sub eo obtentu, quod sponte pronius inferant expetenda. Qua usurpatione patefacta promulgamus, ut huiusmodi impetrationis novitate supplosa, quae vulgo autopractorium vocatur, universa pensitationis profligandae quae fuit reviviscat sollemnitas et curiales vel apparitio provincialis huius muneris vota procurent, exceptis his, quos eminentissimae tuae sedis specialiter consideratio digessit. DAT. XIII KAL. IVN. HONOR(IVS) VIII ET THEOD(OSIO) III
AA. CONSS.

V

1 quidam] *V²*, quoddam *V¹* 2 pronius] *for-* | autopractorum, *Gothofredus*, autopractorum *V*
tasse promptius 3 autopractorium] *scripti*, | 4 reuiuescat *V*

XI, 22, 5 (410 Mai. 25 vel Iun. 24).

IDE^M A. HERCVLIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O ILLYRICI. Quod olim meminimus constitutum, hac generali denuo legis praceptione sancimus, ne cuiquam liceat praestations possessionum ad aliud territorium ex alio transferre, sed omnibus modis in eo loci tributaria agnoscatur inflatio, quem fides censuum retinet et necessitas publicae adscriptionis adstringit. Quod si ulterius ab officio praefectureae praesentia vel priora statuta fuerint temerata, centum librarum auri multa ferietur, sed et singuli, qui nequaquam prohibitis temperabunt, viginti librarum auri dispendia sustinebunt. DAT. VIII KAL. IVL CONSTAN-
TINOP(OLI) VARANA V. O. CONS.

V

4 censum] *Gothofredus*, censum *V* 7 uiuii k. iun. *lex iuncta*

XXIII. DE PROTOSTASIA.

XI, 23, 1 (361 Mai. 8).

IMP. CONSTANTIVS A. AD SENATVM. Protostasiae munus hactenus senatores imposita necessitate sustentent, ut isdem senatorum census implenda necessitatis contemplatione socientur nec cuiusquam alterius iuga aut capita senatorum censibus adgregentur, cum protostasiae munus ita debeant sustinere, ut ad eum nuinerum, quem ipsi censuali sorte sustentant, senatorum tantum censibus nexit eadem necessitatem debeant explicare. DAT. V NON. MAI. TAVRO ET FLORENTIO CONSS.

V

2 hisdem *V* 3 nec] *Gothofredus*, ne *V*

XI, 23, 2 (362 Mart. 13).

IMP. IVLIANVS A. SALLVSTIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O. Prototypias et exactiones in capitulatione plebeia curialium munera et quidem inferiora esse minime dubitatur, atque ideo a senatoriis easdem dominibus submoveri oportet. ET CETERA. DAT. III ID. MARIT. CON-
STANTINOP(OLI) MAMERTINO ET NEVITTA CONSS.

V

1 iulianus *V*

XI, 23, 3 (396 Iun. 30).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. PRAESIDI FRYGIAE PACATIANAE. Cessantibus his, quae quibusdam cuniculis et subreptionibus impetrata noscuntur, et salvis privilegiis

1 pacatianae] *Gothofredus*, palestinae *V*

dignitatum, gravitas tua universos faciat protostasiae subcumbere functioni, ut et officia publica maturius peragantur et privatorum merita ex hac distributione providentissime conserventur. DAT. PRID. KAL. IVL. CONSTANTINOP(OLI) ARCAD(10) A. III ET HONOR(10) A. III CONSS.

*V*1 subcumcumbere *V*

3, 4 (396 Dec. 21).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. EUTHYMIUS VIC(ARI)O ASIAE. Qui ex primipilaribus sunt, protostasiae necessitatibus oboedire cogantur nec aliqua se obreptione subtrahere. DAT. XII KAL. IAN. ARCAD(10) III ET HONOR(10) III AA. CONSS.

*V*1 etymio *V^b*, etymio *V^a*

XXIII. DE PATROCINIIS VICORVM.

Iust. 11, 54: ut nemo ad suum patrocinium suscipiat vicos vel rusticos eorum.

4, 1 (360 Febr. 4).

IMP. CONSTANTIVS A. ET IVL(i)ANVS CAES. HELPIDIO. Colonorum multitudinem indicasti per Aegyptum constitutorum ad eorum sese, qui variis honoribus fulciuntur, ducum etiam patrocinia contulisse. Universos itaque, quos tantum sibi claruerit temeritatis adsumere, ut praebeant latebram et defensione repromissa aditum implenda devotionis obclaudant, iubemus urgeri, ut debita, quaecunque vicani, quorum consortio recesserunt, e propriis facultatibus fisci docebuntur commodis intulisse, idem cogantur expendere. Eos quoque, quos in defensionem suam videtur suscepisse, ab eorum patrocinio facias separari. DAT. PRID. NON. FEB. CONSTANTINOP(OLI) CONSTANTIO A. X ET IVLLIANO CAES. III CONSS.

V

1 Helpidio] scilicet <i>ppo</i>	colonum <i>V</i>	2 ful-	5 consortio] a consortio Beck	8 De die vide
ciuntur] <i>V^a</i> ,	faciuntur <i>V^b</i> ,	<i>V^a</i>	ad 1, 7, 1	

4, 2 (370 [368?] Nov. 12).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, VALENS ET GR(ATI)ANVS AAA. AD AVXONIVM P(RAEFFECTVM) P(RAE-TORI)o. Abstineant patrocinii agricolae subiugandi supplicio, si talia sibimet adiumenta commentis audacibus conquisierint. Li vero, qui propria patrocinia largiuntur, per singulos fundos, quotiens reperti fuerint, viginti et quinque auri libras dare debeant et non quantum patroni suscipere consuerant, sed dimidium eius fiscus adsumat. DAT. PRID. ID. NOVEMB. MARCIANOPO(OLI) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE III AA. CONSS.

V

3 hii <i>V</i>	4 scr. debent	6 cum extet alia	AA. videtur scriendum esse II AA. (ita Tille- lex (7, 13, 6) data ad Modestum hoc anno Sept. 18 annumque eius firmet tertia (1, 29, 5) Aug. 10 per locum utrique communem, in hac data Auzonio, cui Modestus successit, pro III	mont ad Valentem not. 7); id ipsum ideo re- quiritur, quod Valens a. 368 exente Marciano- poli fuit neque tamen a. 370.
----------------	---------------	------------------	---	---

4, 3 (395 Sept. 30).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. HERACLIANO COM(ITI) AEGYPTI. Quicumque ex officio tuo vel ex quocumque hominum ordine vicos in suum detecti fuerint patrocinium suscepisse,

1 honon̄ *V*

constitutas luent poenas. Possessores autem competenter coherciti etiam inviti statutis imperialibus oboedire et muneribus publicis satisfacere cogantur. Quoscumque autem vicos aut defensionis potentia aut multitudine sua fretos publicis muneribus constiterit obviare, ultioni, quam ratio ipsa dictabit, conveniet subiugari. DAT. PRID. KAL. OCTOB. OLYBRI ET PROB(INO) CONSS.

*V*4 obuiari *V*

XI, 24, 4 (399 Mart. 10).

IDE^M AA. E^TVYCHIANO P(RAEEFECTO) P(RAETORI)o. Censemus, ut, qui rusticis patrocinia praebere temptaverit, cuiuslibet ille fuerit dignitatis, sive magistri utriusque militiae sive comitis sive ex proconsulibus vel vicariis vel Augustalibus vel tribunis sive ex ordine curiali vel cuiuslibet alterius dignitatis, quadraginta librarum auri se sciāt dispendium pro singulorum fundorum praebito patrocinio subiturum, nisi ab hac postea temeritate discesserit. Omnes ergo sciānt non modo eos memorata multa feriendos, qui clientelam suscepserint rusticorum, sed eos quoque, qui fraudandorum tributorum causa ad patrocinia solita fraude confugerint, duplum definitae multae dispendium subituros. DAT. VI ID. MART. CONSTANTINOP(OLI) THEODORO V. C. CONS.

V

5 postea] fortasse praepostera

XI, 24, 5 (399 Mai. 25).

IDE^M AA. E^TVYCHIANO P(RAEEFECTO) P(RAETORI)o. Excellentia tua his legibus, quae de prohibendis patrocinii aliorum principum nomine promulgatae sunt, severiorem poenam nos addidisse cognoscat, scilicet ut, si quis agricolis vel vicanis propria possidentibus patrocinium reppertus fuerit ministrare, propriis facultatibus exuatur, his quoque agricolis terrarum suarum dispendio feriendis, qui ad patrocinia quaesita confugerint. DAT. VIII KAL. IVN. CONSTANTINOP(OLI) THEODORO V. C. CONS.

*V*2 principium *V*

XI, 24, 6] (415 Dec. 3).

IMPP. HONOR(ivs) ET THEOD(osivs) AA. AVRELIANO P(RAEEFECTO) P(RAETORI)o. Valerii, Theodori et Tharsacii examinatio conticiscat, illis dumtaxat sub Augustaliano iudicio pulsandi, qui ex Caesarii et Attici consulatu possessiones sub patrocinio possidere coeperunt. Quos tamen omnes functionibus publicis obsecundare censemus, ut patronorum nomen extinctum penitus iudicetur. Possessiones autem athuc in suo statu constitutae penes priores possessores residebunt, si pro antiquitate census functiones publicas et liturgos, 1 quos homologi coloni praestare noscuntur, pro rata sunt absque dubio cognituri. Metrocomiae vero in publico iure et integro perdurabunt, nec quisquam eas vel aliquid in his possidere temptaverit, nisi qui ante consulatum praefinitum coeperit procul dubio possidere, exceptis convicanis, quibus pensitanda pro fortunae condicione negare non possunt. 10 Et quicumque in ipsis vicis terrulas contra morem fertiles possederunt, pro rata posses- 2 sionis suae glebam inutilem et conlationem eius et munera recusent. Ii same, qui 3 vicis quibus adscripti sunt derelictis, et qui homologi more gentilicio nuncupantur, ad alias seu vicos seu dominos transierunt, ad sedem desolati ruris constrictis detentoribus

2 arsaci Gothsredus 3 caessario *V* 5 pae- | recusent Gothsredus hii *V* 12/14 qui homo-
nitus *V* paenes *V* 7 omologi *V* abque *V* | logi (omologi *V*) m. g. nuncupantur et vicis
cognitori *V* 8 nec] Gothsredus, ne *V* q. a. s. derelictis ad alias scr. 14/615, 1 for-
10 quibus] scripti, a quibus *V* 12 recusent] | tasse scr. redire cogantur adstrictis detenta-
recognoscent vir doctus apud Haenelium, ne toribus qui

redire cogantur, qui si exequenda protraxerint, ad functiones eorum teneantur obnoxii
 4 et dominis restituant, quae pro his exsoluta constiterit. Et in earum metrocomiarum
 locum, quas temporis labsus vel destituit vel viribus vacuavit, ex fiorentibus aliae sub-
 5 rogentur. || 'Arurae quoque' et possessiones, quas curiales quolibet
 pacto publicatis apud acta provincialia desideriis suis vel reliquerunt
 vel possidere alios permiserunt, penes eos, qui eas excoluerunt et func-
 tiones publicas recognoscunt, firmiter perdurabunt, nullam habentibus
 6 curialibus copiam repetendi. || Quidquid autem in tempus usque
 dispositionis habitae a viro inlustri decessore sublimitatis tuae ecclesiae
 10 venerabiles, id est Constantinopolitana atque Alexandrina possedisse deteguntur, id pro
 intuitu religionis ab his praecipimus firmiter retineri, sub ea videlicet sorte, ut in futu-
 rum functiones omnes, quas metrocomiae debent et publici vici pro antiquae capitulationis
 7 professione debent, sciant procul dubio subeundas. Nequaquam cefalaeotis, irenarchis,
 logografis chomatum et ceteris liturgis sub quolibet patrocinii nomine publicis functioni-
 bus denegatis, nisi quid ex his quae exigenda sunt vel neglegentia vel contemptus
 15 distulerit. Metrocomias possidere nostro beneficio meruerunt, et publicos vicos com-
 mittere compellantur. DAT. III NON. DECEMB. HONOR(10) X ET THE(O)D(OSIO) VI AA. CONSS.

|| inc. 'Rura' IVST.
 5
 || fin. IVST.

V. — IVST. 11, 59, 14.

4 arure V 6 paenes V 9 a uiro] sic | leotis hirenarchis V 15 nisi] scr. si
 (non auro) V 13 debent delendum cefa- | 16 metrocomias] qui metrocomias Gothofredus

XXV. DE QVADRIMENSTRVIS BREVIBVS.

Iust. 1, 42: de quadrimenstruis tam civilibus quam militaribus brevibus.

25, 1 (393 Mai. 21).

IMPPP. THEOD(OSIVS), ABCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AAA. RVFINO P(RAEPECTO) P(RAETORI)O.
 Quotienscumque quadrimenstrui breves ab apparitoribus ducianis ad sedem vestrae celsitudinis destinantur, parilis notitia provinciali quoque tradatur officio, ut, priusquam ad iudicium vestrum examinanda mittantur, ibidem sub utrorumque praesentia conferantur, ut, qui perperam vel petita vel erogata notaverit, confutetur, ne discordante brevium modo in eorum damnum expensa revocetur, qui susceptionibus vel nominationibus obligati quae militum nomine petuntur exsolvant, nec inputari sibi quod exsolverint congemiscunt. DAT. XII KAL. IVN. CONSTANTINOP(OLI) THE(O)D(OSIO) A. III ET ABVNDANTIO CONSS.

V

5 discordanti V 7 exsoluant] fortasse exsoluentes 7/8 congemescunt V

XXVI [= BREV. VII]. DE DISCVSSORIBVS.

de discussionibus *HGP¹MLS*. — *Iust. 10, 30.*

26, 1 (369 Mai. 14).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, VALENS ET GR(ATI)ANVS AAA. AD ARTEMIVM VIC(ARIVM) HISPA-
 BVM. Quotiens in disceptatione constiterit inique discussionem fuisse confectam et fidem
 facti non poterit adprobare discussor, ipse in eodem titulo et in eodem modo ad solven-
 dum protinus urgeatur, in quo alterum perperam fecerit debitorem. DAT. PRID. ID. MAL
 VALENTINIANO NB. P. ET VICTORE CONSS.

V (cum Solms.). — IVST. 10, 30, 1.

1 arthemium V 3 titulo et in eodem om. V¹

XI, 26, 2 [= BREV. XI, 7, 1] (400 Nov. 27).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. MESSALAE
P(RAEFFECTO) P(BAETORI)o. Maximas praedas hoc
pacto agi de provincialibus certum est, ut ac-
ceptae semel securitates et regestae polyptychis
a discussoribus vel apparitoribus denuo postu-
lentur, non quod utilitas publica flagitat, sed
ut, si casu est amissa securitas, maior praeda
nascatur. Decernimus itaque, ut, quando insertae
securitates ratiociniis publicis continentur, rursus
per iniuriam non petantur. DAT. V KAL. DEC.
STILICHONE ET AVRELIANO CONSS.

IVST.
Ne casu amissa securitate publica quae-
dam praeda nascatur collatoribus, de-
cernimus, ut, quando securitates a di-
cussoribus seu apparitoribus expositae
ratiociniis publicis continentur, rursus
per iniuriam non petantur.

10

INTERPRETATIO. Lex ista hoc iubet in hoc maximam praedam exactores de provincialibus
exercere, ut post emissas securitates iterum polypticos et securitates incipient postulare, quod
ab his non pro publica utilitate fieri, sed ut, si securitates inventae non fuerint, maior eis
praeda nascatur. Ideoque statuit, ut, si securitates ratiociniis publicis vel in polypticis exacto- 15
rum continentur, iterum per cupiditatis nequitiam non petantur.

V. — BREV. (*H[deficit 12 in exactores] NGOECPLMS*). — IVST. 10, 30, 2.

1 aā om. O messali S, missale G 2/3 hoc
(haec M) pacto post certum est O 3 ut
om. G 3/4 deceptae GvCPMLS 4 semel] simul GECPLMS securitatis GEC et] ex O
regestae] rei gestae Brev. (praeter H?) polypticis V et plerique, polepticis ES, his polipticis H 5 a] ad L apparitoribus] a praetoribus N, aparitoribus GE 5/6 postuletur V
6 flagitetur O 7 ut om. II cadsu H amissa] ramissa V¹, ista ipsa Gv 8 nascitur II
ut om. E^a quando] si quando O insertae (-ta N) securitates (-tis NCPLMS)] s. i. O
9 continetur L^a, non teneantur H 10 per]

uel H peccantur G^a 10/11 dat. u k. dec.
(med. inserunt CPMS interpolantes opinor)
stilichone (stilicone fere libri) et aur. (iuliano
E) libri 12 ante lex rubricam repetit E
iubet] continet G^t, dicit E hoc] hac G
maxima praeda L 13 polepticos E et om.
G^b accipiant S 14 ab] ad N non om.
in sp. vac. C si oni. NES maior] maiores S
15 ideoque . . . publicis om. S ut] et L
securitas PM 16 non om. E^t conteneantur N, retinentur E^v cupiditates NGE^b
nequitia GC petatur L

XXVII. DE ALIMENTIS, QVAE INOPES PARENTES DE PVBLICO PETERE DEBENT.

XI, 27, 1 (315 Mai. 18).

IMP. CONSTANTINVS A. AD ABLAVIVM. Aereis tabulis vel cerussatis aut linteis mappis
scribta per omnes civitates Italiae proponatur lex, quae parentum manus a parricidio
arceat votumque vertat in melius. Officiumque tuum haec cura perstringat, ut, si quis
parens adferat subolem, quam pro paupertate educare non possit, nec in alimentis nec
in ueste impertienda tardetur, cum educatio nascentis infantiae moras ferre non possit.
Ad quam rem et fiscum nostrum et rem privatam indiscreta iussimus praebere obsequia.
DAT. III ID. MAI. NAISSO CONSTANTINO A. IIII ET LICINIO IIII AA. CONSS.

5

V (cum Solms.).

4 pro om. V¹ educare bis V¹

XI, 27, 2 (322 Iul. 6).

IDEM A. MENANDRO. Provinciales egestate victus atque alimoniae inopia laborantes
liberos suos vendere vel obpignorare cognovimus. Quisquis igitur huiusmodi repperietur,

1 Menandro] mag. incertus aegestate V

qui nulla rei familiaris substantia fultus est quique liberos suos aegre ac difficile sustentet, per fiscum nostrum, antequam fiat calamitati obnoxius, adiuvetur, ita ut proconsules praesidesque et rationales per universam Africam habeant potestatem et universis, quos adverterint in egestate miserabili constitutos, stipem necessariam largiantur atque ex horris substantiam protinus tribuant competentem. Abhorret enim nostris moribus, ut quemquam fame confici vel ad indignum facinus prorumpere concedamus. DAT. PRID. NON.
IVL. ROM(AE) PROBIANO ET IVLIANO CONSS.

*V*1 sustentent *V* 3 habeant potestatem et (ut *Gothofredus*) delendum 4 aegestate *V*

XXVIII. DE INDVLGENTIIS DEBITORVM.

28, 1 (363 [362] Oct. 26).

IMP. IVLIANVS A. AD AVITIANVM VIC(ARIVM) AFRIC(AE). Excepto auro et argento cuncta reliqua indulgemus. DAT. VII KAL. NOV. ANTIOCHIAE, ACC. XV KAL. APRIL. KARTHAG(INE) IVLIANO A. IIII ET SALLVSTIO CONSS.

V

28, 2 (395 Mart. 24).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. DEXTRO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. Quingenta viginti octo milia quadraginta duo iugera, quae Campania provincia iuxta inspectorum relationem et veterum monumenta chartarum in desertis et squalidis locis habere dinoscitur, isdem provincialibus concessimus et chartas superfluae discriptionis cremari censemus.
DAT. VIII KAL. APRIL. MED(IOLANO) OLYBRIQ ET PROBINO CONSS.

*V*4 hisdem *V* descriptionis *V*

28, 3 (401 Iun. 25).

IDE^M AA. ANDROMACHO P(RAEFECTO) V(RBI). Omnia titulorum, sive qui ad inlustres viros praefectos praetorio sive qui ad largitiones nostras pertinent, usque in consulatum primum clementiae nostrae, id est usque inductionem quintam decimam, quae proxima fuerit, reliqua universa concedimus. Atque ut ipsa memoria reliquorum intercidat, chartas omnes, sive quas tabularii civitatum sive officia iudicium sive officium palatinum sive discussores habent, quibus tamen eius temporis et debitorum nomina et debita continentur, undique in medium congregatas palam flammis iubemus aboliri. Post consulatum vero mansuetudinis nostrae, id est a prima inductione in consulatum Olybrii et Probini, omnium reliquorum exactionem suspendi oportere censemus, donec admoniti ordinarii iudices nominatorios breves absque ulla conscriptos fraude transmittant, quibus aperte liqueat, quae penes minuscularios, quae penes curiales debita, quae etiam in defectis domibus habeantur, his enim praecipue consulendum est, qui iusto remedio indigent. Noverint igitur officia ad se omne dispendium redditum, si occultatis idoneis in eorum locum faeneos defectosve subiecerint. Ex consulatu sane Olybrii et Probini, id est ex nona inductione in praesentem diem adcelerari solutionem omnium convenient debitorum.

1 ardromacho <i>V</i>	4 fuit <i>Gothofredus</i>	8 nostrae] scr. nostrae primum	10 nomina-	tarios <i>V</i>	11 paenes <i>V</i>	paenes <i>V</i>	etiam] <i>Gothofredus</i> , tam <i>V</i>
-----------------------	---------------------------	--------------------------------	------------	-----------------	--------------------	-----------------	--

Eos etiam, qui personalibus debitibus sacro aerario tenentur adstricti, id est conductores diversorum portuum ac vectigalium, volumus esse securos. Publicani etiam et telonarii, praepositi thesaurorum adque bafiorum, procuratores gynaeciariorum ac monetariorum ceterique, quos omnes in chartis suis officium palatinum sine ullo aetatis fine custodit, decernimus, ut, quaecumque per eos debita contracta sunt, submoveantur. Ab heredibus etiam memoratorum exactionis atrocitas conquiescat. DAT. VII KAL. IVL MED(IOLANO) VII-CENTIO ET FRAVITO CONSS.

V

2 puplicani *V*¹ thelonarii (*em. m. rec.*) *V*
 8 bafiorum *V* gyneciariorum *V* 6/7 consulatus Honorii primus respondet a. 386, ei
 aequiparata indictio *XV* a. 386/7, sequenti indictio *I* a. 387/8; consulatus Olybrii et Probinii
 a. 395, indictio *VIII* a. 395/6, indictio *X* ei

proxima a. 401/2. Ante eius initium cum constitutio data sit, confirmatur subscriptus dies 401 Jun. 25. Reliquae constitutiones ad Andromachum p̄u datae cum sint a. 395, probabile est cum praefecturam urbanam bis administrasse

XI, 28, 4 (408 Sept. 13).

IDEM AA. THEODORO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Ab omni intra Italiam iugatione, quam muovere annonariae functionis absolvimus, etiam glebalem pensionem iubet serenitas nostra removeri. DAT. ID. SEPT. MED(IOLANO) BASSO ET PHILIPPO CONSS.

V

1 requiritur imp. Honorius et Theodosius AA.

XI, 28, 5 (410 [409] Nov. 25).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. HONORATIS ET POSSESSORIBVS PER AFRIC(AM). Reliquorum ex fiscalibus titulis cuncta debita nostrae mansuetudinis indulgentia subsequatur. ET CETERA. DAT. VII KAL. DEU. POST CONS. HONOR(H) VIII ET THEOD(OSII) III AA.

V

2 mansuetudinis *V* 3 pos *V* Subscriptum
 videtur finire VII k. Dec. [Honorio VIII et
 Theodosio III AA. conss., accepta . . .] post

cons. Honorii VIII et Theodosii III AA., quo dicit
 et quod sequitur constitutio data a. 410 VII k.
Iul., et postconsulatus principio anni conveniens.

XI, 28, 6 (410 Jun. 25).

IDEM AA. MACROBIO PROCONS(VLI) AFRIC(AE). Considerantes Africæ devotionem usque in initium fusionis quintae universa reliqua, quae tam ad arcum sublimium potestatum quam ad largitiones pertinent, relaxari præcipimus. Privatae quoque rei debita similiter relaxamus chartis abolitis, quibus debita publica continentur. DAT. VII KAL. IVL BAV(ENNAE)
 VARANA CONSS.

5

V

2 indictio *V* respondet in Africa (ride ad II, 28, 8) a. 405/6

XI, 28, 7 (413 Mai. 8).

IDEM AA. IOHANNI P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Campaniae Tusciae Piceno Samnio Apuliae Calabriae, sed et Brittis et Lucaniae ex omni præstationis modo, quem antiqua sollemnitas detinebat, quattuor partes nubemus auferri, ita ut ex indictione decima quinque

Apuliae *V* 3 ex indictione decima' indictione decima cum respondat a. 413 Sept. 1—412 Aug.

anno qui propter finit a. 416 Aug. 31. Expectamus sane annos taxummodo futuros, curvescere adiungit ex indictione decima tercia

annorum indulgentia contributa partem solvant publicae functionis. Ad reparationem sane cursus intra indulgentiae tempus quidquid fuerit postulatum, id solum conferri censuimus. DAT. VIII ID. MAI. RAV(ENNAE) LVCIO V. C. CONS.

V

I partem] scr. quintam partem solam

28, 8 (414 Apr. 3).

IDEM AA. SELEVCO P(RAEEFECTO) P(RAETORI)o. Naviculariis intra Africam ex quarta decima indictione consulatus Valentiniani Aug. III et Eutropi v(iri) c(larissimi) usque ad inductionem quartam consulatus nostri septies et Theodosi iterum omnia reliqua indulgemus. DAT. III NON. APRIL. RAV(ENNAE) CONSTANTIO ET CONSTANTE CONSS.

V

1 seleuco V	2 consolatus V	Consulatus inductioni V/VI; numeros uno minores explicat Valentiniani III et Eutropii a. 387 secundum novella Valentiniani III I: in quartam usque computum solitum respondet inductioni XV/I, consolatus Honorii VII et Theodosii II a. 409
-------------	----------------	--

28, 9 (414 Apr. 9).

IDEM AA. ANTHEMIO P(RAEEFECTO) P(RAETORI)o. Per omnes provincias Orientis ex indictione undecima Valentiaca in quintam usque nuper transactam indictionem, annorum scilicet quadraginta, id est ex consulatu divisorum Valentiniani et Valentis iterum Augustorum usque ad consulatum invictissimi Honorii patrui mei septies et meum iterum, omnium generalium titulorum sub aequa lance tam curiis quam conlatori privato et matrimoniali, divinae quin etiam domui omniq[ue] iuri munifico, nec non et cellariis, praeter trium metallorum debitoribus Docimeni, Proconensis et Troadensis, concessimus reliqua, sive species sive aes pecunia aurum argentumque debetur, ita ut nec horreis et praefectoriae arcae nec nostro aliquid ex his aerario debeatur; sequentis temporis debitibus ex indictione sexta usque ad praesentem duodecimam emergentibus necessitatibus reservatis. DAT. V ID. APRIL. CONSTA(NTI)NOP(OLI) CONSTANTIO ET CONSTANTE CONSS. 10

DE EADEM RE SCRIBVM EDICTVM AD POPVLVM: AD MARCIANVM COM(ITEM) S(ACRARVM) L(ARGITIONVM): MUSSELLIO PRAEPOSITO SACRI CVBICVLI DE TITVLIS AD DOMVM SACRAM PERTINENTIBVS: AD RECTORES PROVINCIARV: ET DE METALLARIIS EDICTVM AD POPVLVM PER PROVINCIAS ILLYRICI ET AD RECTORES PROVINCIARV. 15